



Jhoana Guadalupe Arreola Mayorga

Tablade medicamentos

1er parcial

Clínicas médicas complementarias

Jesús Eduardo Cruz Gómez

Medicina Humana

7mo semestre

Antihipertensivos		
Medicamento	Presentación	Dosis máxima
Diuréticos		
Clortalidona (tiazídico)	50 mg	200 mg/día (4 tabs)
Hidroclorotiazida (tiazídico)	12.5 mg, 25 mg	100 mg/día (4 tabs)
Furosemida (de asa)	40 mg o 20mg/2ml	6mg/k/dosis o día, 40 mg/día
Espironolactona (ahorrador de K)	25 mg, 100 mg	200 mg/día (2 tabs)
IECAS		
Captopril	25mg	75 mg/día (3 tabs)
Enalapril	10 mg, 20 mg	40 mg (2 tabs) administrada en 2 tomas
Ramipril	2.5 mg, 5 mg, 10 mg	10 mg/día (1 tab)
ARA II		
Candesartán	8 mg, 16 mg	32 mg/día (2 tabs)
Telmisartán	40 mg, 80 mg	80 mg/día (1 tab)
Losartán	50 mg	100 mg/día (2 tabs)
Valsartán	80 mg, 160 mg	320 mg/día (2 tabs) en dos tomas
Ca+ antagonistas dihidropiridínicos		
Amlodipino	5 mg, 10mg	10 mg/día (1 tab, dosis única)
Felodipino	5 mg	10 mg/día (2 tabs)
Nifedipino	10 mg, 30 mg	120 mg/día (4 tabs)
Clevidipino	0.5 mg/ml	32 mg/día (62 ml/día)